Câmara Municipal de Ouro Branco

Moção de Aplausos e Congratulaçõesno2_12025

A Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, apresenta a esta Câmara Municipal a presente Moção de Aplausos e Congratulações à
Comunidade de Itatiaia, pela notável participação e pela realização do Projeto Travessia,

desenvolvido em parceria com a Universidade Católica de Valparaíso, do Chile, e a Universidade

Federal de Ouro Preto — UFOP.
O Projeto Travessia, voltado à revitalização da praça da comunidade, demonstrou grande

relevância social e urbanística, tendo como foco promover melhorias substanciais na infraestrutura,

na acessibilidade, no paisagismo e na qualificação do espaço público. Graças ao empenho conjunto,

foi possível oferecer mais conforto, segurança e qualidade de vida aos moradores, fortalecendo a

convivência comunitária e o uso democrático do espaço urbano.

Ressalta-se o caráter colaborativo, participativo e interdisciplinar da iniciativa, que integrou

a dedicação da comunidade local ao conhecimento técnico e acadêmico das instituições parceiras. A

cooperação entre a Comunidade de Itatiaia, a IJniversidade Católica de Valparaíso e a UFOP constitui

um exemplo inspirador de parceria internacional e de construção conjunta de soluções voltadas ao

bem-estar social e cultural.

Diante dos fatos relatados, a Vereadora Branca expressa seu reconhecimento público a todos

os envolvidos — moradores, estudantes, professores, técnicos e parceiros institucionais — que

contribuíram com comprometimento e entusiasmo para que o Projeto Travessia se tornasse uma

realidade transformadora, fazendo jus à homenagem ora proposta.

Parabenizamos a Comunidade de Itatiaia por essa conquista significativa e reiteramos nosso
apoio a continuidade do projeto Travessia.

Atenciosamente,

Ouro Branco, 03/12/2025.

Câmara Municipal
Geiâ\

HO(árw Data setdE

Praça Sagrados Corações, 200

BRANCA DE CA LHA SOUZA CUNHA

Vereadora

- Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br